



## **SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI INSTYTUTU NAUKOWEGO IM. OSKARA HALECKIEGO W KANADZIE ZA ROK 2021**

Niniejsze sprawozdanie obejmuje okres działalności Instytutu Naukowego im. Oskara Haleckiego w Kanadzie (Oskar Halecki Institute of History, Arts and Sciences in Canada lub Oskar Halecki Institute) od 31 grudnia 2020 do 1 stycznia 2022.

**Cele Instytutu** w/g konstytucji Instytutu (tzw. Articles of Corporation) są następujące:

- Popieranie badań nad historią i kulturą Kanadyjczyków polskiego pochodzenia
- Upowszechnianie polskiego dziedzictwa i historii Polski
- Kultywowanie współpracy między Kanadyjczykami pochodzącymi ze wschodniej i centralnej Europy
- Popularyzowanie idei prof. Oskara Haleckiego i jego osiągnięć w dziedzinie badań historycznych
- Popularyzowanie tematyki i osiągnięć nauk przyrodniczych i stosowanych.

Pomimo panującej pandemii Instytut prowadził swoją działalność edukacyjną i badawczą. Prowadzone są obecnie trzy serie wykładów i spotkań dla Polonii i publiczności kanadyjskiej: seria wykładów OHI, oraz dwie serie prestiżowych wykładów (co dwa lata): – Oskar Halecki Memorial Lecture Series, i nowa seria p.t. Wykład im. Profesora Andrzeja Ruszkowskiego. Instytut prowadzi też działalność kulturalną i współpracuje z innymi organizacjami polonijnymi i organizacjami Kanadyjczyków pochodzących z Europy Centralnej i Wschodniej, jak również z Ambasadą Rzeczypospolitej Polskiej w Kanadzie. Współpracujemy także z Polskim Instytutem Dziedzictwa i Kultury „Kaszuby” z Barry’s Bay, ON i z Parafią św. Jacka Odrowąża w Ottawie, ON.

W ramach Instytutu jest też prowadzony Ottawski Dyskusyjny Klub Filmowy. Od jesieni 2020 Instytut pełni formalną opiekę nad ośrodkiem medialnym w Calgary, AB – TVinterPOLONIA prowadzonym przez p. Wojciecha Grabowskiego i p. Ewę Struszyńską-Smithwick, którzy są członkami Instytutu. Grupa Teatru Słowa im. Mieczysława Kotlarczyka w Ottawie prowadzona przez p. Marię Berwid-Gawalewicz jest organizacją afiliowaną przy Instytucie. Pani Maria Berwid-Gawalewicz jest członkiem Instytutu. W tej kadencji zapoczątkowano rozmowy dot. ewentualnej afiliacji Oddziału Ottawskiego Stowarzyszenia Inżynierów Polskich w Kanadzie.

Instytut współpracuje blisko z Instytutem Dziedzictwa Myśli Narodowej w Polsce. Prezes dr inż. Aleksander Maciej Jabłoński został mianowany przez wicepremiera RP, prof. Piotra Glińskiego, członkiem Rady Programowej Instytutu na kadencję 2020 – 2023. Prowadzimy badania biograficzne ważnych postaci polskiego obozu

narodowego, w tym również postaci dla naszej własnej serii – *Wybitni Polacy w Kanadzie*.

Instytut posiada obecnie 65 członków. Składki członkowskie opłacili w roku 2021, wszyscy członkowie. W ostatnim roku zmarło troje zasłużonych członków Instytutu, por. mgr Barbara Grabowska (w Ottawie), mgr inż. Bonifacy Pulwicki (w Calgary) i inż. arch. Witold Gawalewicz (w Ottawie).

Do Instytutu wstąpiło 3 nowych członków: pp. mgr mgr, Katarzyna i Wojciech Dadejowie (z Ottawy), i mgr Wacław Jabłoński (z Mississauga).

### **Statystyka członkowska:**

Wśród 65 członków Instytutu jest 11 profesorów i 10 doktorów. Pozostali członkowie obejmują: 36 magistrów, 4 osoby z tytułem bakałarza oraz 4 osoby z niepełnymi studiami wyższymi (lub po college). Członkowie reprezentują bogaty przekrój różnych specjalności i kierunków wykształcenia.

**Zarząd (Board of Directors)** Instytutu, który został wybrany na Zebraniu Walnym 2017 na obecną kadencję 2018-2021, działał w ostatnim roku w następującym składzie:

Dr inż. Aleksander Maciej Jabłoński, P.Eng.	Prezes
Krzysztof Grabkowski, B.A.Sc. (Eng.), P.Eng.	Wice-prezes
Hanna Kępa, B.A., B.L.S.	Sekretarz Generalny
Mgr Anna Minkiewicz-Janda	Skarbnik
Mgr inż. arch. Renata Jentys, M. Arch.	Z-ca Skarbnika
Mgr Małgorzata Karepin-Miętus	Website Administrator
Capt. Peter Miętus, B.A.Sc. (Eng.)	Liaison z Młodzieżą
Bożena Serafin	Kierownik Biura Instytutu

**Rada Programowa (Advisory Council)** działa w następującym składzie:

Prof. dr hab. Kazimierz Braun  
State University of New York at Buffalo, USA

Ks. Prof. dr hab. Waldemar Gliński  
Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Warszawa, Polska

Prezes Walter Wiesław Gołębiowski, M.B.A.  
Światowa Rada Badań nad Polonią, Florida, USA

Ks. Prof. dr hab. Tadeusz Guz  
Katolicki Uniwersytet Lubelski, Tomaszów Lubelski, Polska

Dr. John Lenczowski  
President and Founder, Institute of World Politics, Washington, D.C., USA

Prof. dr Maria Łoś-Podgórecka, University of Ottawa, Canada

Prof. dr hab. Andrzej Nowak, Członek Narodowej Rady Rozwoju przy Prezydencie RP, Uniwersytet Jagielloński, Kraków, Polska Akademia Nauk (PAN), Warszawa, Polska

Prof. dr Ewa Thompson  
Rice University, Houston, Texas, USA

Prof. dr hab. Jan Żaryn, Dyrektor, Instytut Dziedzictwa Polskiej Myśli Narodowej, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Warszawa, Polska

Kadencja w Radzie Programowej wynosi 3 lata. Zarząd OHI jest pełen wdzięczności wszystkim członkom Rady Programowej za ich udział w pracach Instytutu oraz reprezentowanie Instytutu na różnych forach, w tym podczas konferencji naukowych.

**Komitet Statutowy (Ad-Hoc Standing Committee)** działa w następującym składzie:

Mgr Maria J. Danielak, MA, Ottawa  
Dr inż. Aleksander M. Jabłoński, P.Eng., Nepean  
Mgr inż. arch. Renata Jentys, MArch, Nepean  
Dr inż. Kamil Stefański, P.Eng., Ottawa

**Komisja Rewizyjna (2018-2021)** ma następujący skład:

Mgr inż. Jan Serafin, Nepean  
Mgr Dorota Lipień, MBA, Ottawa

Instytut posiada obecnie czterech **Członków Honorowych**:

**Professor Maria Łoś-Podgórecka, Ph.D.**, wybitny kryminolog i socjolog, Professor Emeritus of Criminology, University of Ottawa, długoletni członek i starszy doradca Zarządu OHI i b. Zarządu Oddziału Ottawskiego PINwK

**Professor Thaddeus Gromada, Ph.D.**, Professor Emeritus of European History, New Jersey City University, Past President and Executive Director, Polish Institute of Arts and Sciences in America, doktorant i bliski, wieloletni współpracownik prof. Oskara Haleckiego.

†**Professor Stanisław Dubiski, M.D., Ph.D., D.Sc.**, Professor Emeritus of Pharmacology, University of Toronto, wybitny farmakolog, lekarz i biolog, tłumacz angielskich książek z dziedziny biologii oraz pamiętników, miłośnik muzyki operowej, długoletni działacz polonijny w Toronto i w Ottawie, członek i starszy doradca Zarządu OHI i b. Zarządu Oddziału Ottawskiego PINwK.

**Dr. Andrzej Kurnicki**, b. Ambasador Pełnomocny i Nadzwyczajny Rzeczypospolitej Polskiej w Kanadzie (2017-2022), wybitny specjalista w dziedzinie ekonomii, zarządzania i bankowości, profesor Uczelni im. Łazarskiego w Warszawie, absolwent John Hopkins University, Baltimore, MA, i MIT, MS, U.S.A., miłośnik historii Polski.

W 2021 roku Instytut Naukowy im. Oskara Haleckiego prowadził działalność wykładową, naukową i kulturalną. Oto lista wykładów i spotkań (w tym pokazów Ottawskiego Dyskusyjnego Klubu Filmowego):

- 17.01.2021 **Dr inż. Maciej Jabłoński**, OHI, Ottawa – ***Płk Antoni Jabłoński „Zdzisław” (1896 – 1920) – Na Polu Chwały pod Nową Sieniawką – 12 X 1920 – III wykład z cyklu na Polu Chwały w wojnie polsko-bolszewickiej*** – wykład z dyskusją na zoom
- 27.02.2021 **Prof. dr hab. Kazimierz Braun**, State University of New York at Buffalo, NY – ***Cyprian Norwid wczoraj i dziś – I Wykład im. Profesora Ruszkowskiego*** - wykład z okazji 200-lecia urodzin poety i Roku Norwidowskiego w Ottawie – wykład z dyskusją na zoom
- 10.04.2021 **Andrew Kavchak, M.A., B.LL., B.A.**, Oskar Halecki Institute in Canada, grandson of the Victim of Katyń, Major Stanisław Kawczak – ***Overview of Katyn Massacre of 1940*** – Lecture during Commemoration of the 81<sup>st</sup> Anniversary of Katyń Massacre and the 11<sup>th</sup> Anniversary of the Smoleńsk Tragedy under Patronage of His Excellency Dr. Andrzej Kurnicki, Ambassador of Poland to Canada – Lecture with discussion on the zoom platform
- 14.05.2021 **Inż. Waław Struszyński – Polski zwycięzca Bitwy o Atlantyk** – pokaz filmu z udziałem reż. **Norberta Rudasia** i ze **Słowem o Ojcu** – Pani Ewy Struszyńskiej-Smithwick. 33-cie spotkanie Ottawskiego Dyskusyjnego Klubu Filmowego na platformie zoom
- 03.07.2021 **Ks. prof. dr hab. Tadeusz Guz**, KUL – ***Aktualność ideowego przesłania Sługi Bożego Prymasa Tysiąclecia Stefana Kardynała Wyszyńskiego*** – wykład z okazji przygotowań do Jego Beatyfikacji we wrześniu 2021 – na platformie zoom
- 15.08.2021 **Dr inż. Maciej Jabłoński**, OHI, Ottawa – ***Generał Stanisław Maczek***, wykład w ramach Mini-Symposium z okazji 77 Rocznic Bitwy pod Falaise i 101 Rocznic Bitwy Warszawskiej, pod Patronatem JE dr Andrzeja Kurnickiego, Ambasadora RP w Kanadzie – Katedra pod Sosnami, Barry’s Bay, ON (Mini-Symposium urządził Polski Instytut Dziedzictwa i Kultury „Kaszuby” wspólnie z Ambasadą RP i OHI)
- 23.08.2021 **Black Ribbon Day 2020** – Uroczystość Czarnej Wstążki z okazji 81. rocznicy podpisania paktu Ribbentrop – Mołotow na Parliament Hill, Ottawa – **Słowo od Polonii wygłosił Dr. Alexander M. Jablonski** - współorganizacja z Central and Eastern European Council in Canada i innymi organizacjami ze środowisk Kanadyjczyków pochodzących z Europy Środkowo-Wschodniej. Uroczystość odbyła się z udziałem

dypłomatów Ambasad Litwy, Łotwy i Estonii oraz przedstawicieli organizacji Polaków, Węgrów, Bałtów, Ukraińców, Białorusinów, Czechów i Słowaków w Kanadzie. Uroczystość odbyła się w jęz. angielskim

- 09.09.2021 **Złożenie hołdu na grobach Polskich Generałów na Cmentarzu Notre-Dame w Ottawa-Vanier z okazji 82 rocznicy wybuchu II wojny światowej** - w uroczystości wzięli udział przedstawiciele Ambasady RP w Ottawie (dr Andrzej Kurnicki, Ambasador RP w Kanadzie, komandor Krzysztof Książek, Attaché Obrony RP w Kanadzie) jak również przedstawiciele Instytutu i Polonii. Odwiedziliśmy groby gen. dyw. Józefa Ludwika Zająca, gen. dyw. Wilhelma Orlika-Rueckemanna, gen. bryg. Stefana Sznuka i Posła RP w Kanadzie, Wiktora Podoskiego
- 19.11.2021 **Dr. Inż. Maciej Jabłoński, OHI – Inż. Wsiewołod Jan Jakimiuk (1902 – 1991) – Wykład 1 z serii Wybitni Polscy Inżynierowie polscy w Kanadzie** z okazji 80-lecia Stowarzyszenia Inżynierów Polskich w Kanadzie (SIPwK) – wykład z dyskusją na platformie zoom
- 11.12.2021 **Uroczyste zakończenie Konkursu Norwidowskiego** (rozdanie nagród i pokaz nagrodzonych prac) – z udziałem młodych Laureatów Konkursu i Ich Rodziców, przedstawiciele Ambasady RP, Polskiego Uniwersytetu na Obczyźnie w Kanadzie, Związku Nauczycielstwa Polskiego w Kanadzie, Związku Polaków w Kanadzie i Kongresu Polonii Kanadyjskiej (wzięli udział uczestnicy z różnych miast w Kanadzie, w Polsce, z W. Brytanii i z USA)

Lista wykładów członków Instytutu w ramach konferencji/sympozjów zorganizowanych przez inne instytucje:

- 10.04.2021 **Prof. dr hab. Kazimierz Braun**, State University of New York at Buffalo, NY/ Oskar Halecki Institute in Canada – **Cyprian Norwid wczoraj i dziś** – Wkład Inauguracyjny Roku Norwidowskiego w Londynie w ramach Konferencji z okazji 200-lecia urodzin wielkiego poety, Polski Uniwersytet na Obczyźnie (PUNO) – na platformie zoom
- 12.11.2021 **Dr. Inż. Alexander M. Jabłoński**, OHI, Ottawa, ON, Canada – **Uncle Wladek – One Katyń Family Story: Major Władysław Julian Siemek, Geographer 1897 – 1940** – 14th Annual Kościuszko Chair Conference, Institute of World Politics, A Graduate School of National Security, Intelligence, and International Affairs

Prezes, Vice-prezes oraz nieliczni członkowie OHI (z powodu ograniczeń epidemicznych) wzięli udział w uroczystej Mszy św. z okazji 81-rocznicy Zbrodni Katyńskiej i 11-tej rocznicy Tragedii Smoleńskiej o godz. 11-tej, 11 kwietnia 2021. Homilię wygłosił O. dr Antoni, Degutis, Proboszcz Parafii św. Jacka Odrowąża w Ottawie. Niestety zaplanowane Sympozjum już po raz drugi na Saint Paul University, nie

mogło się odbyć z powodu pandemii koronawirusa COVID-19 i zostało przełożone na następny rok. Po Mszy św. złożono kwiaty pod tablicą Smoleńsk 2010 i Katyń 1940. **W uroczystości uczestniczył Ambasador RP dr Andrzej Kurnicki i Attaché Obrony RP kmdr Krzysztof Książek oraz przedstawiciele organizacji polonijnych w tym Stowarzyszenia Kombatantów Polskich w Kanadzie (ze sztandarem Koła Nr 8 w Ottawie).**

**14-15 sierpnia odbyły się uroczystości 77 rocznicy Bitwy pod Falaise i 101 rocznicy Bitwy Warszawskiej w Wilnie, Barry's Bay, i w Round Lake, ON.** Prezes OHI uczestniczył w tych uroczystościach. 14 sierpnia 2021, odbyło się złożenie hołdu pod pomnikiem, w Barry's Bay, płk pil. Janusza Żurakowskiego, pilota RAF i Polskich Sił Powietrznych podczas II wojny światowej. Tego samego dnia prezes odwiedził wraz z Ambasadorem RP, groby zasłużonych Polaków na St. Mary Cemetery w Wilnie, a następnie wziął udział we Mszy św. w kościele p.w. św. Kazimierza w Round Lake, ON. Po Mszy św. odprawionej przez O. Romana Majkę, OMI, Ambasador RP, prezes Polskiego Instytutu Dziedzictwa i Kultury „Kaszuby”, pani Anna Psuty, i prezes OHI złożyli kwiaty pod tablicą upamiętniającą żołnierzy kanadyjskich z tego regionu, którzy walczyli wspólnie z 1. Dywizją Pancerną Gen. Stanisława Maczka, w Normandii w 1944. Następnego dnia 15 sierpnia 2022, odbyła się uroczysta msza św. w Katedrze pod Sosnami z okazji 77 rocznicy Bitwy pod Falaise i 101 rocznicy Bitwy Warszawskiej. Mszę św. odprawił O. Jan Łempicki, OFMConv. Po Mszy św. odbyło się minisymposium, podczas którego zostały wygłoszone trzy referaty: Ambasadora RP, dr Andrzeja Kurnickiego o bitwie pod Falaise, Attaché Sił Lądowych, Lotnictwa i Marynarki Wojennej RP Komandora Krzysztofa Książka o znaczeniu Bitwy Warszawskiej oraz Prezesa OHI, dr inż. Macieja Jabłońskiego o gen. dyw. Stanisławie Maczku.

**12 XI 2021 w Ambasadzie Rzeczypospolitej Polskiej w Ottawie odbyła się uroczystość wręczenia Odznaki Honorowej „Bene Merito” przyznanej dr inż. Aleksandrowi Maciejowi Jabłońskiemu, prezesowi Oskar Halecki Institute in Canada, przez Ministra Spraw Zagranicznych RP prof. dr hab. Zbigniewa Rau, w uznaniu działalności wzmacniającej pozycję Polski na arenie międzynarodowej. Aktu wręczenia dokonał Jego Ekscelencja dr Andrzej Kurnicki, Ambasador RP w Kanadzie.** W uroczystości wzięli udział członkowie polskiego Korpusu Dyplomatycznego: Pani Agata Wrzoł-Kurnicka, Attaché Obrony RP w Kanadzie, Pan Komandor Krzysztof Książek z Małżonką, Radca Ambasady RP Pan Krzysztof Lewandowski, I Sekretarz Ambasady RP Pani Karolina Willman-Duralska, Pan Konsul RP Sebastian Szyszczyński oraz przyjaciele odznaczonego z Polonii. Pan Ambasador dr Andrzej Kurnicki omówił sylwetkę odznaczonego a dr inż. Aleksander M. Jabłoński podziękował za odznaczenie wspominając m.in. wpływ domu rodzinnego na obraną przez siebie drogę.

**Instytut Naukowy im. Oskara Haleckiego stał się Patronem Honorowym pomnika *Spiral of Victory* poświęconego polskim lotnikom, personelowi naziemnemu i Pomocniczej Lotniczej Służbie Kobiet służącym w Polskich Siłach Powietrznych (PSP) u boku RAF i aliantów na Zachodzie podczas II wojny światowej. Pomnik powstał z inicjatywy polskich weteranów lotniczych w Kanadzie. Instytut złożył donację w wysokości \$500. Pomnik został odsłonięty 28 XI 2021, przy Centrum Kulturalnym im. św. Jana Pawła II w Mississauga, Ontario.** Dr inż. Maciej Jabłoński uczestniczył również w pracach weryfikacyjnych oraz pracach montażowych pomnika w firmie Cyclone Mfg Inc., 1-2 października 2021. Prace montażowe przeprowadził m.in. Oddział Mississauga Stowarzyszenia Inżynierów Polskich w Kanadzie (SIPwK). Firma Cyclone Mfg Inc. jest prowadzona przez inż. Andrzeja Sochaję i należy do największych i najnowocześniejszych firm produkujących elementy konstrukcji lotniczych w Ontario i w Kanadzie. Pomnik ten by nie powstał bez wkładu zapewnionego przez Prezesa Andrzeja Sochaję i jego firmy.

Instytut zorganizował i urządził **obchody Roku Norwidowskiego z okazji 200-lecia urodzin wybitnego poety (nazywanego „czwartym wieszczem”) w Ottawie (a praktycznie w Kanadzie)**. Obchody rozpoczął wspomniany **wykład prof. dr hab. Kazimierza Brauna p.t. *Cyprian Norwid – wczoraj i dziś*. Wykład ten był również 1 Wykładem im. Prof. Andrzeja Ruszkowskiego i zapoczątkował nową prestiżową serię wykładów poświęconych kulturze polskiej i jej wybitnym przedstawicielom.**

W ramach przeprowadzono Konkurs Norwidowski dla młodzieży od 14 -18 roku życia. Jury konkursu w składzie prof. dr hab. Kazimierz Braun (przewodniczący), OHI, Buffalo, NY, mgr Maria Berwid-Gawalewiczowa, Teatr Słowa im. Mieczysława Kotlarczyka, Ottawa, ON, mgr inż. arch. Maria Lipowiec-Kępką, OHI, Nepean, ON, mgr Teresa Szramek, ZNPwK, Toronto, ON, i dr inż. Aleksander M. Jabłoński, OHI, Ottawa, ON, przyznało następujące nagrody dla młodych uczestników:

**KATEGORIA 2a – film (podcast)**

**I Nagroda (ex aequo)**

**Konrad Czapiński**, uczeń klasy 8 z Toronto  
za film na podstawie wiersza  
C.K. Norwida – *Moja piosnka*

**Michał Żagoń**, uczeń klasy 10 z Ottawy  
za film na podstawie wiersza  
C.K. Norwida – *Fortepian Szopena*

**KATEGORIA 2b – recytacja wiersza**

**II Nagroda**

**Natalia Polańska**, uczennica klasy 10 z Ottawy  
za recytację dwóch wierszy  
C.K. Norwida – *Moja piosnka i W Weronie*

**3 Wyróżnienia**

**Dawid Machnio**, uczeń klasy 8 z Ottawy  
za recytację wiersza  
C.K. Norwida – *Wspomnienie wioski*

**Damian Śmiałkowski**, uczeń klasy 8 z Ottawy  
za recytację wiersza  
C. K. Norwida – *Moja piosnka*

**Krystian Śmiałkowski**, uczeń klasy 10 z Ottawy  
za recytację wiersza  
C. K. Norwida – *Modlitwa*

**KATEGORIA 3 – praca graficzna lub malarska**

**I Nagroda (ex aequo)**

**Anna Grabkowska**, uczennica klasy 11 z Ottawy  
za obraz na podstawie wiersza  
C. K. Norwida – *Fortepian Szopena*

**Maja Konopińska**, uczennica klasy 10 z Ottawy  
za obraz na podstawie wiersza  
C. K. Norwida – *W Weronie*

11 grudnia o godz. 14:00 EST odbyło się na platformie zoom uroczyste zakończenie tego konkursu zorganizowanego przez Instytut przy współpracy Ambasady RP w Kanadzie,

Związku Nauczycielstwa Polskiego w Kanadzie oraz Instytutu Dziedzictwa Myśli Narodowej im. Romana Dmowskiego i Ignacego Paderewskiego w Warszawie. W ramach zakończenia odbył się pokaz nagrodzonych prac. W uroczystości uczestniczyło łącznie ok. 45 osób z Kanady, Polski, Wielkiej Brytanii, USA i Kanady. Łącznie w wykładach i spotkaniach urządzanych przez OHI wzięło udział ok. 500 uczestników (nie uwzględnia to odtwarzania niektórych wykładów zamieszczonych na youtube lub przez inne instytucje).

W ostatnim roku odbyły się trzy zebrania Zarządu (# 12, 11 III 2021, # 13, 23 VI 2021, i # 14, 2 IX 2021 oraz kilka zebrań dodatkowych za pomocą telekonferencji). Od początku pandemii, czyli od początków marca 2020, wszystkie zebrania są przeprowadzane na platformie zoom. Dodatkowo odbyło się Zebranie Komisji Statutowej w domu pp. dr Stefańskich, które dotyczyło wprowadzenia zmian do Articles of Corporation (czyli Konstytucji Instytutu) i w By-Laws. Większość zebrań obejmowało oprócz członków Zarządu, również Komisję Statutową i Rewizyjną. Zarząd Instytutu pozostawał w stałym kontakcie elektronicznym i telefonicznym.

Instytut otrzymał chojną donację od firmy Cyclone Mfg Inc. w wys. \$10,000 i grant w ramach programów polonijnych MSZ RP (\$1,500) jako wsparcie dla przeprowadzenia obchodów Roku Norwidowskiego. Ponieważ wszystkie spotkania/wykłady odbywały się wirtualnie, nie zebrano żadnych innych donacji od uczestników spotkań czy wykładów.

W ostatnim roku w dalszym ciągu prowadzono prace nad biogramami **Wybitnych Polaków w Kanadzie**. Projekt ten został zapoczątkowany w 2017. Umożliwiło to wykonanie następujących biogramów, które zostały umieszczone na naszym portalu elektronicznym. W tej chwili ilość biogramów wynosi 39 (z możliwością poszerzenia o dalsze biogramy osób, które w Ottawie). Ilość biogramów przetłumaczonych na jęz. angielski wynosi 10 i powinna być wkrótce uzupełniona. Zarząd Instytutu wyraża swoją wdzięczność wszystkim uczestnikom tego projektu, autorom not i rodzinom oraz przyjaciółom zmarłych, którzy udostępnił nam ważne materiały biograficzne. Dzięki temu poznajemy bogatą historię Polonii kanadyjskiej. Obecnie nasz zespół pracuje w następującym składzie:

mgr Maria J. Danielak – biogramy,  
Sarah Heyworth – tłum. na jęz. angielski,  
dr inż. Aleksander Maciej Jabłoński – biogramy  
Hanna Kępka, B.A. – biogramy.

W tym roku wykonano trzy biogramy mjr pil. inż. Jana Stanisława Borowczyka-Forester (ps. „Forester”) (1919-2009), inż. Wsiewołoda Jana Jakimiuka („Jaki”) (1902 – 1991) i prof. dr hab. inż. ppłk uzbrojenia WP, Władysława Jana Wrażeja (1894-1975).

Zarząd Instytutu wyraża swoją wdzięczność za każde wsparcie działalności Instytutu i wzywa członków o wspieranie naszej działalności. Jest możliwość uzyskania zaświadczeń podatkowych za donacje powyżej \$50. W tym celu proszę się porozumieć z Prezesem lub Skarbnikiem OHI.

Pani mgr Małgorzata Karepin-Miętus z wielkim oddaniem prowadziła prace nad umieszczeniem materiałów o bieżących spotkaniach, wykładach i działalności Instytutu na naszym portalu – [www.halecki.org](http://www.halecki.org). Pani Bożena Serafin prowadziła bardzo sprawnie Biuro OHI i wykonywała wszelkie piękne prace graficzne dla potrzeb Instytutu (plakaty i dyplomy). Zarząd wyraża obu Paniom serdeczne podziękowanie. Wyrażamy również naszą wielką wdzięczność dla pracy naszego Skarbnika, p. Anny Jandy-Minkiewicz i wszystkich pozostałych członków Zarządu i Komisji, Statutowej i Rewizyjnej. To dzięki Pani Jandzie-Minkiewicz w roku 2021 zostały zebrane składki od wszystkich członków Instytutu.



Instytut od jesieni 2020 roku współpracuje szczególnie blisko z portalem internetowym TVinterPOLONIA.com prowadzonym z wielkim nakładem pracy przez Pana Wojciecha Grabowskiego i Panią Ewę Smithwick-Struszyńską. Portal ten obecnie działa całkowicie pod formalną opieką naszego Instytutu informując wszystkich słuchaczy i widzów w Kanadzie oraz poza nią m.in. o naszej działalności – [www.TVinterPOLONIA.com](http://www.TVinterPOLONIA.com).

Informacje o działalności Instytutu ukazywały się na łamach Komunikatów Ottawskich, na naszym portalu OHI, i w niektórych wypadkach na portalu i facebook Ambasady RP jak również Instytutu Dziedzictwa Myśli Narodowej im. Romana Dmowskiego i Ignacego Jana Paderewskiego w Warszawie. Bardzo serdecznie dziękujemy szczególnie Panu mgr inż. Czesławowi Piaście, Redaktorowi Naczelnemu Komunikatów Ottawskich, za jego cenną pracę redakcyjną i dziennikarską w służbie dla Polonii ottawskiej i kanadyjskiej.

Zarząd wyraża wdzięczność za wsparcie działalności Instytutu, dla wszystkich uczestników naszych wykładów i spotkań. Dziękujemy również serdecznie za owocną współpracę: Ambasadzie RP, Instytutowi Dziedzictwa Myśli Narodowej (IDMN), Instytutowi Pamięci Narodowej (IPN), Parafii św. Jacka Odrowąża w Ottawie, Instytutowi Dziedzictwa i Kultury „Kaszuby” w Barry’s Bay, Ontario, Związkowi Nauczycielstwa Polskiego w Kanadzie, Kongresowi Polonii Kanadyjskiej, jak również Oddziałom w Mississaudze i w Ottawie, Stowarzyszenia Inżynierów Polskich w Kanadzie, portalowi Spotkania Montrealskie, oraz wszystkim innym organizacjom polonijnym za okazane poparcie dla naszej działalności.

Instytut zamierza otworzyć specjalną zakładkę, na swoim portalu internetowym, gdzie będą przedstawiane nowe książki i publikacje członków Instytutu być w ten sposób zaprezentować ich działalność naukową i publicystyczną. Instytut obecnie jeszcze nie posiada planowanego własnego zeszytu rocznego. Pragniemy też przedstawiać w miarę możliwości recenzje tych i innych ważnych publikacji – z kręgu naszych zainteresowań.

Szczególne podziękowania za współpracę i wspieranie naszej działalności składamy dla Pana inż. Andrzeja Sochaja, Prezydenta firmy Cyclone Mfg Inc., Ojca Antoniego Degutisa, Proboszcza Parafii św. Jacka Odrowąża w Ottawie, Ojca Jacka Cydzika, CSsR, Dyrektora Radia Maryja w Kanadzie, Ojca Romana Majki, OMI, Proboszcza Parafii Matki Boskiej Królowej Polski w Wilnie, Ojca Jana Łempickiego, OFMConv, Kustosza Katedry pod Sosnami w Barry’s Bay, Ontario, Pani Annie Psuty, Prezesowi Polskiego Instytutu Dziedzictwa i Kultury „Kaszuby” w Barry’s Bay, Ontario, i Panu Prof. Janowi Żarynowi, Dyrektorowi Instytutu Dziedzictwa Myśli Narodowej im. Romana Dmowskiego i Ignacego Jana Paderewskiego w Warszawie.

Ottawa, 18 kwietnia 2022

Dr inż. Aleksander Maciej Jabłoński, P.Eng. – Prezes OHI

Inż. Krzysztof Grabkowski, B.A.Sc.(Eng.), P.Eng. – Wiceprezes OHI

Mgr Maria J. Danielak – Członek Komisji Statutowej